DECRETO N.º 43.175, DE 08/12/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.438/2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$494.296,61
(quatrocentos e noventa e quatro mil e duzentos e noventa e seis reais e sessenta e um
centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 895

Unidade Orçamentária 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação
Funcional

16.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.500,00

Dotação 670

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação
Funcional

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.500,00

Dotação 362

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

Valor 12.000,00

Dotação 1010

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2046 Expansão e Manutenção das Ações do Programa de Age

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 0

8/
12

/2
02

2
14

:3
3:

27

Valor 224.000,00

Dotação 1016

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.305.0016.2036 Implementação das ações de Vigilância Ambiental

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PR

Valor 30.100,00

Dotação 1017

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 80.803,55

Dotação 1008

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 141.393,06

Total 494.296,61

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo
anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação, conforme
demonstrado a seguir:

Dotação 178

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Classificação
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.500,00

Dotação 685

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação
Funcional

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.500,00

Dotação 354

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

Valor 12.000,00

Dotação 1009

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PR

Valor 224.000,00

Dotação 1018

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PR

Valor 30.100,00

Dotação 1037

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 17.470,00

Dotação 1044

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 3.369,64

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 1067

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 12.836,02

Dotação 1082

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 87.400,82

Dotação 1068

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0015.2033 Ampliar e Fortalecer o Controle Social (Conselho)

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.000,00

Dotação 1077

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0015.2033 Ampliar e Fortalecer o Controle Social (Conselho)

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.000,00

Dotação 1084

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0015.2033 Ampliar e Fortalecer o Controle Social (Conselho)

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.000,00

Dotação 1097

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2056 Serviços de Transporte de Urgência e Emergência

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 75.613,56

Dotação 1124

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0015.2033 Ampliar e Fortalecer o Controle Social (Conselho)

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.000,00

Dotação 1093

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2048 Implantar o Centro de Apoio Psicossocial/CAPS I, C

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 5.000,00

Dotação 1120

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.1042 Construção, Readequação, Implantação , Ampliação e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 4.000,00

Dotação 1118

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2053 Manutenção das Ações consorciadas em saúde

Categoria Econômica 4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 1.094,57

Dotação 1055

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.302.0017.2056 Serviços de Transporte de Urgência e Emergência

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 11.412,00

Total Anulações 494.296,61

Total 494.296,61

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 08 de dezembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003000310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.